



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E
PREÇOS UNITÁRIOS

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 4003-1/2021- PMPM

Como rege a Lei Federal nº 8.666/93, contratos referentes a seleção e contratação de empresas com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para fornecimento de material de consumo (gêneros alimentícios, material de limpeza e descartáveis) para atender a Casa de Apoio da Prefeitura Municipal de Porto de Moz em Belém para o ano de 2021 no Município de Porto de Moz, não tem natureza continuada. Deve-se ressaltar que os Materiais constantes na presente licitação são extremamente necessários para o bom funcionamento e desenvolvimento das ações desta municipalidade, para manutenção das atividades-fim da Prefeitura Municipal de Porto de Moz. Foi realizado, Pesquisa de Mercado, com intuito de melhor composição de preços e qualidade dos produtos objeto deste certame. O presente Orçamento estimado foi realizado de acordo com o consumo médio anual, enfatizando que esse quantitativos pode sofrer alterações, caso haja necessidade, sendo esta aquisição é de fundamental importância para o bom funcionamento das atividades desta municipalidade, conforme planilhas abaixo:

LOTE 01 - Gêneros Alimentícios					
ITEM	PRODUTO	UNID.	QTD	V.UNT	V.TOTAL
1	ARROZ TIPO 1	KG	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
2	ARROZ PARBOLIZADO	KG	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
3	ARROZ TIPO 2	KG	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
4	AÇUCAR TRITURADO	KG	1.200	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
5	ACHOCOLATADO EM PO PACOTE COM 400G	UND	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
6	ALHO	KG	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
7	AMIDO DE MILHO	PCT	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
8	AVEIA EM FLOCOS FINOS PACOTE COM 250G	UND	200	R\$ 4,20	R\$ 840,00
9	BATATA IN NATURA	KG	500	R\$ 8,20	R\$ 4.100,00
10	BISCOITO CREAM CRAKER PCT COM 400G	UND	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
11	BISCOITO DOCE TIPO MARIA PCT COM 400G	UND	800	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
12	CAFÉ EM PACOTE COM 250G	UND	800	R\$ 5,20	R\$ 4.160,00
13	CARNE MOIDA CONGELADA	KG	1.200	R\$ 25,00	R\$ 30.000,00
14	CEBOLA IN NATURA	KG	600	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
15	CENOURA IN NATURA	KG	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
16	CEREAL PRÉ COZIDO SABOR ARROZ	PCT	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
17	CEREAL PRÉ COZIDO SABOR MILHO	PCT	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
18	CHARQUE BOVINO TIPO PONTA DE AGULHA	KG	400	R\$ 32,00	R\$ 12.800,00
19	COLORIFICO EM PO	KG	250	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00
20	FARINHA LACTEA	PCT	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
21	FARINHA DE MILHO	PCT	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
22	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	600	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



23	FRANGO INTEIRO CONGELADO	KG	1.200	R\$ 11,10	R\$ 13.320,00
24	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1	KG	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
25	FEIJÃO CAVALO TIPO 1	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
26	FEIJÃO PRETO TIPO 1	KG	300	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL	KG	360	R\$ 34,00	R\$ 12.240,00
28	MACARRÃO ESPAGUETE PACOTE C/ 500G	UND	900	R\$ 3,50	R\$ 3.150,00
29	MASSA PARA SOPA PACOTE C/ 500G	UND	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
30	MACARRÃO PARAFUSO PACOTE C/ 500G	UND	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
31	MARGARINA COM SAL	KG	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
32	MILHO BRANCO	KG	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
33	OLEO DE SOJA	UND	900	R\$ 10,00	R\$ 9.000,00
34	OVOS DE GALINHA	CB	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
35	PÃO DE CHÁ	PCT	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
36	QUEIJO MUSSARELA	KG	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
37	PRESUNTO	KG	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
38	SAL	KG	360	R\$ 1,15	R\$ 414,00
39	SARDINHA EM OLEO COMESTÍVEL	LATA	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
40	SUCO INTEGRAL DE CAJU C/ 500 ML	UND	250	R\$ 4,15	R\$ 1.037,50
41	SUCO INTEGRAL DE ACEROLA C/ 500 ML	UND	250	R\$ 4,60	R\$ 1.150,00
42	SUCO INTEGRAL DE GOIABA C/ 500 ML	UND	250	R\$ 4,60	R\$ 1.150,00
43	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA	PCT	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
44	TOMATE IN NATURA	KG	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
45	VINAGRE DE ALCOOL	LT	1.000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
46	SALSICHA HOT DOG	KG	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
47	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU	KG	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
48	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA	KG	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
49	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA	KG	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL:					R\$ 211.636,50

LOTE 02 - Material de Limpeza

ITEM	PRODUTO	UNID.	QTD	V.UNT	V.TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA COM 1000 ML	UND	1.000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
2	ÁLCOOL 92°	UND	1.000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° (EM GEL) FRASCO 500MG	UND	1.300	R\$ 9,00	R\$ 11.700,00
4	ALVEJANTE PERFUMADO, EMBALAGEM PLÁSTICA 1000ML	UND	2.000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
5	AMACIANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA 02 LT	UND	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
6	COADOR P/ CAFÉ Nº 08	UND	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
7	COADOR PARA CAFÉ TAM. MÉDIO	UND	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
8	CREME DENTAL 120 GR	UND	800	R\$ 5,30	R\$ 4.240,00
9	DESINFETANTE 1.000ML	UND	3.000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



10	DESINFETANTE P/ LIMPEZA PESADA EM PISO RÚSTICO EM GERAL, FRASCO C/ 2000ML EM EMBALAGEM PLÁSTICA	UND	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
11	DESODORANTE SÓLIDO PARA SANITÁRIO	UND	1.600	R\$ 3,00	R\$ 4.800,00
12	DESODORIZADOR DE AR 360 ML	UND	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
13	DETERGENTE 500 ML	UND	1.300	R\$ 3,00	R\$ 3.900,00
14	ESCOVA P/ROUPA	UND	300	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00
15	ESCOVA P/VASO	UND	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
16	ESCOVÃO COM CABO	UND	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
17	ESPONJA DE AÇO FINA PCT C/ 08 UNID	UND	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
18	ESPONJA DUPLA FACE	UND	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
19	FLANELA PARA LIMPEZA MULTIUSO	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
20	INSETICIDA AEROSSOL DE 300 ML SEM CHEIRO	UND	1.500	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00
21	LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML	UND	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
22	LIMPA VIDRO 500ML	UND	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
23	LIXEIRA PLÁSTICA MÉDIA	UND	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
24	LIXEIRA PLÁSTICA PEQUENA	UND	1.500	R\$ 35,00	R\$ 52.500,00
25	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	UND	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
26	PÁ PARA LIXO COM CABO	UND	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
27	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO	UND	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
28	PANO DE CHÃO	UND	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
29	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO BRANCO 78X44CM	UND	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
30	SABÃO EM BARRA 200 GR	UND	2.000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
31	SABÃO EM PÓ CX. 500 GR.	UND	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
32	SABONETE DE 90G 1ª LINHA	UND	2.000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
33	SABONETE LÍQUIDO ANTIBACTERICIDA 250 ML	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
34	SODA CÁUSTICA 1KG	UND	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
TOTAL					R\$ 232.975,00

LOTE 03 - Descartáveis

ITEM	PRODUTO	UNID.	QTD	V.UNT	V.TOTAL
1	COPO DESCARTÁVEL 200ML P/ ÁGUA (PCT C/ 100 UND)	PCT	2.000	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
2	COPO DESCARTÁVEL 300ML P/ ÁGUA (PCT C/ 100 UND)	PCT	2.000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
3	COPO DESCARTÁVEL 50ML P/ CAFÉ (PCT C/ 100 UND)	PCT	1.500	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
4	GUARDANAPO DE PAPEL 23X20	UND	600	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
5	GUARDANAPOS DE PAPEL C/ 50 UND.	UND	200	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
6	PAPEL HIGIÊNICO PACOTE COM 04 ROLOS	UND	300	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00
7	PAPEL TOALHA BRANCO PCT COM 2 ROLOS	UND	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



8	RODO BORRACHA DUPLA COM 51 CM COM CABO DE MADEIRA	UND	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
9	RODO PLÁSTICO C/ BORRACHA DUPLA 30 CM C/ CABO	UND	200	R\$ 13,05	R\$ 2.610,00
10	SACO P/ LIXO 100 LTS PCT C/ 5 UND	PCT	1.500	R\$ 4,10	R\$ 6.150,00
11	SACO P/ LIXO 15 LTS PCT C/ 10 UND.	PCT	1.000	R\$ 3,25	R\$ 3.250,00
12	SACO P/ LIXO 30 LTS PCT DE 10 UND.	PCT	2.000	R\$ 3,30	R\$ 6.600,00
13	SACO P/ LIXO 50 LTS PCT DE 10 UND.	PCT	2.000	R\$ 3,35	R\$ 6.700,00
TOTAL					R\$ 56.615,00
VALOR ESTIMADO					R\$ 501.226,50

Porto de Moz /PA, 10 de fevereiro de 2021.


JAIRO VIEIRA DUARTE SOUTO
Pregoeiro – Portaria nº. 017/2021